14	 El Gobierno Federal tiene como objetivo combatir la pobreza extrema y la desigualdad 
social a través de transferencias monetarias. Del total de 68. 416 familias beneficiadas en 
el estado, el 20% son familias venezolanas. El beneficio oscila entre mil nueve reales (R$ 
1.009,00) y novecientos tres reales (R$ 903,00). Al precio de 18/09/2023, el valor equivale 
a 194,43 euros y 174,0, respectivamente.

marcas del colonialismo y el patriarcado que perduran, aún hoy, y 

se expresan en las formas de colonialidad del poder.

Se observó que la elección de Brasil, un país de habla por-